## 76 DE REPUBLICA

re præcipue; & ex illo ærario sa-  
tis fieret iudicibus iustis in cauſſis  
versantibus, ad hæc inde desu-  
meretur nomine tenuiorū, qui  
potius perderent suum contra  
potentiores ius, quam summam  
deponere possent litedignam, ut  
temeritas debilitati consuleret,  
tolleretur maximū fomentum  
litium. Quis enim credat ut vel  
pili faciat sacramentū, qui pro-  
ximi vitæ, fortunis, famæ de-  
mum moliri insidias non erube-  
scit? Verum parum viderer cōsu-  
lere multis sanguisugis, litium-  
que alumnis. Redeo itaque ad  
meos Prytanes, quos ἀπό τῆς ἀρι-  
τερίας, id est, à sportula dictos  
ostendi. Illa pecunia depositis  
cumulata, iudicibus persolven-  
dis, & illis quibus meriti in rem-  
publicam & virtutis ergo victus  
dabatur, alendis serviebat.  
Tοις ἀριτεροῖς crebro minabantur  
fœneratores debitorkibus se in-

æra-

ærarium deposituros, ubi plus tempore non poterant amplius petere, ut scilicet miseri debitores ære alieno obruti, cum non possent statim esse solvendo, co-gerentur augere fœnus. Huius rei fidem facit Aristophanes in Nubibus, his verbis:

Θύτω πρυτανεῖα, ἡ μητέρι τόπω εἰδώ.  
Moriar nite in ius depositis prytanis voco. verba sunt fœneratoris ad obæratum. Singulari autem voce tantum τὸ πρυτανεῖον locus erat in quo iudiciorum causa coibant prytanes; unde nomen. Præterea ubi de Rep. benemeriti diligenter & colebantur & alebantur. Maximum hūc honorem in rep. fuisse, Cic. primo de oratore testis est locupletissimus, ubi de Socrate agit his verbis. Erat enim Athenis reo damnato, si fraus capitalis non esset, quasi poenæ æstimatio. ea sententia quum iudicibus dare-

tur,

78 DE REPUBLICA  
tur, interrogabatur reus, quam  
quasi æstimationem comme-  
ruiisse se maxime confiteretur:  
quod quum interrogatus Socra-  
tes esset, respōdit, se meruisse ut  
amplissimis honoribus & præ-  
miis decoraretur, & ut ei victus  
quotidianus in prytaneo publi-  
ce præberetur; qui honos apud  
Græcos maximus haberetur.  
Hæc Cicero. Hic ordo solebat  
edicta, decreta, psephismata (ut  
Græca voce Cicero dicit) plebis-  
quesita omnia explorare, ac de  
legibus perperam latis senten-  
tiam ferre. alioqui enim sine illa  
providentia facile imperiæ ple-  
bi fuisset impositum. plebs enim  
nō raro ea rogat, & probata cu-  
pit, quæ manifesto in eius ruant  
perniciem, nisi consilio & pru-  
dentia coërceatur. Primum ita-  
que populares pro rerū suarum  
usu edicta proponebāt, quæ sta-  
tim ab L-viris perpensa Thesmo-  
thetis

thetis dabantur, ut iam docui:  
qui si probassent, incumbebat  
opus nomophylacibus ut pro-  
clamari & servari curarent. Erat  
in illum gravissima actio, qui ex  
populari consensu solum proba-  
tam legem ratam afferuisset, &  
in loco probatarum adscriptis-  
set, dicebaturq; ἀρχετόμων γραφὴ,  
id est, perperam latæ legis actio:  
ille qui accusabatur, ὁ ἀρχετόμων  
γραφησκος γράψας, qui iniquum &  
præter morem decretum scri-  
pserit, qualiter fecisse Andro-  
tionem & Aristocratem, elo-  
quentissimis orationibus mon-  
strat Demosthenes. Verum de  
hac re scripsi iam in tit. de actio-  
nibus. Ab hoc civili & quo-  
annis mutari solito magistratu,  
fasti dies, bellorum tempora,  
fœdera, legationes, rogatio-  
nes, edicta promulgata, &  
in summa ad privata usque,  
quæcunque rationem tempo-  
ris

ris habebant adnexam, suppτατι & scrib*i* solebατ, veluti apud Romanos à Cosulibus, hac forma, Epi ἀρχετος Πολυκλέτε<sup>s</sup>, μίσθιος θονδρομιῶνος, ἔκτη δὲ δίκαια, εὐλογίας αριστεράδικος πανδικούδος, Δημοσθένης Πατριαρχείας τε καὶ φύσισμα. Principe Polycle, mensis Iulii decima-sexta, tribu Pandionide iudices Reip. exhibente, Demosthenes Pæaneus decretum tulit. Qui hic nominatur, erat ἀρχετος, de quo suo loco: quæ tribus adfertur, illa est cuius 50-viri ex quingentis sumpti Rep. tuc moderabantur. Ceteri Græci ab Olympiadibus, Mosolami à Muhamede, nos à Christo, Iudei à mundi exordio, & quæque gens fere à capite persuasionis rationes init temporum. Ad alia nunc transirem, nisi horum iudicium officium me admoneret quadriginta civilium cauſsarum iudicium apud Venetos: qui ut magis

magis innotescant, paucis Reip. præstantissimæ morem iudiciorum exponere visum est. Ter quadraginta viri, non ita tamen magnæ authoritatis nobiles, eliguntur ita, ut 24: mensibus tam capitalibus quam civilibus præsint, hoc modō. Primi quadraginta novi cauſis exterorum & peregrinorū, quorū ingens Venetiis multitudo agit, octonis illis mensibus præsunt veluti locotirocinii: post quod tempus urbanis de rebus, substitutis in locū altis, iudicant. In primo vero loco, ordo ille consilium novum, in secundo vetus, aut, ut vulgo, quadraginta civiles, dici solet. Iam exactis in duobus illis sedecim mensibus, veluti probati, committuntur capitalibus cauſis iudicandis, loco ciuilium XL-viri criminalēs dicti. Eām vero dignitatē tunc assequuntur, quanvis sint ut plurimum iuniores, ut

82 DE REPUBLICA  
in senatum admittantur, iusq;  
suffragii etiā habeant in caussis  
gravioribus. Ad hæc triumviri  
ex illis in binos menses eligun-  
tur sortito, qui præterquā quod  
ius suffragii habent, etiam Duci,  
qui magnus est honos, sua quis-  
que vicissitudine assidere pos-  
sunt: pariq; cū ipso authoritate  
de rebus ipsis tā ad senatū quā  
ad magnū cōsilium possunt re-  
ferre. Forma vero iudicandi &  
in civilibus & in capitalibus  
caussis ferme una est. Suffragiis  
enim fit, quod olim Romanis in  
usu fuit. Veneti enim caussa ul-  
tro citroq; agitata, habent tres  
diverso colore urnulas, in quarū  
unam condemnationis, in alte-  
ram absolutionis, in tertiam di-  
lationis, amplioris discussionis  
gratia, globuli linei demittun-  
tur, ita ut nemo possit ex prēiu-  
dicio alterius favori dare locum.  
acc etiam ex suffragii decidentis

in

in urnā sono. Extracta suffragia imponunt caussis finē. Romāni nō calculis aut fabis globulisve, sed duabus literis condēnabant aut absolvebant: duabus non liquere significabāt. A, ut notavit Asconius Pedianus, salutaris erat litera, absolvīq; reum petebat. C. tristis, condemnabat. N. L. nō liquere notabat. In capitalibus caussis à Gr̄ecorum usu & literam, qua θάνατος, id est, morte significant, accepisse etiam Romanos, nigrumque theta appellasse, literarum monumentis reperio. Verū ad mea me recipio.

## C A P. VIII.

*De Arbitris.*

**Q**uia caussarū civilium maior numerus quotidie obrriebatur, quā quibus terminandis, & novis audiēdis satis essent quinquaginta-viri tribuū, ut hic succurreretur, quadragintaqua-

## 84 DE REPUBLICA

cuorū dīgētūrāj, id est, arbitri, eli-  
gebātur, partim sorte, partim e-  
lectione. Nam sēxagesimū an-  
nū excessisse illos oportebat, &  
non infimæ esse notæ, sed insigni  
probitate viros: quamobrē eli-  
gi solebant: inque locum cōsti-  
tutum bona pars constitueban-  
tur, ubi à litigatoribus possent  
statim conveniri. Sic vero adi-  
bantur. Actor & reus ex compo-  
sito quosvis deligebant ex eo  
numero, ea lege, ut si lis apud il-  
los contestata inceptaque esset,  
necessæ esset, ut & apud Roma-  
nos, illic terminati: alioqui mul-  
ctabatur qui sententiæ illorum  
non paruisset. Succurrebatur ve-  
ro læso, duplii remedio. Nā &  
illi iudicii caussam reddebant,  
& ex appellatione poterat adiri  
dīgētūrāj, iudex civilis, caussæque  
succurreze. Hæc Demosthenis  
ex oratione *ad Mædeis*, sententia  
est. Budæus paullo latius expli-  
cat

cat ex Polluce quot arbitrorum  
essent genera. Oi καθ' αὐτον e-  
lecti, erant quos litigatores sibi  
deligere poterant, quibus con-  
troversiæ rationes explicatas  
crederent, κατ' θητοριων τε ατριας,  
per caussæ permissione. Alii ve-  
ro κληρωτi, id est, sortito electi  
ex magistratum decuriis, non  
veniebant pro litigantium arb i-  
trio, sed sortito privatis caussis  
deligebantur ex iudicium decu-  
riis, non secus quam olim apud  
Romanos ex iudicium decuriis  
prætor ordinabat, hodieque in  
curiis Galliae viris consularibus  
fit, non quidem ut iudicent, sed  
ut exacte perpæsa lite, & eius ap-  
pendicibus, senatui iudicatu-  
referant. Hæc sententia facile  
cōfirmari potest ex loco oratio-  
nis Demosthenis in Aphobum,  
quæ expilatae hæreditatis accu-  
sat. Locus ita habet. Ad arbī-  
trum igitur sorte datum quum

tia & monarchia ita temperata,  
ut nec magistratus summi sine  
Ducis præsentia sententiaq;, nec  
vicissim ille quicquam propria  
ausit potentia statuere, adeo ut  
ne progredi quidem tuto tem-  
pore belli in medium possit sine  
capitis periculo, nisi sex viros re-  
gionum ut minimum comites  
habeat. Nostræ Galliæ admini-  
strationi, quæ ceteris lumine literarū  
diu caruit, tamē longe dignita-  
te, scientia, prudentia demum  
summa, cæterisque rebus quæ  
ad magnitudinem faciunt Re-  
publicæ, est omnibus facile su-  
perior, quicquam detractum  
nolo: quin ipsam olim, nisi me  
aliquis prævertet, illustratam  
memoriæ posteritatis commen-  
dare decrevi. Sed ad fabas, cal-  
culos, sortesque venio. Octavo  
quoque die comitia adire tota  
nobilitas annum ætatis vice-  
sum prætergressa solet, nec

88 DE REPUBLICA  
tamē omnes sine discrimine ante 25. annos (nisi qui sortis, quā  
quotannis apud senatum à 19.  
anno in xxv. tentant, beneficio  
id assequuntur ) adire possunt.  
**Qui** vero debeant eligi ante 25.  
ætatis annum, asserta prius præ-  
sente utroque parente aut affine  
proximo cum testibus idoneis  
sua ab utroq; parente nobilita-  
te, die xiv. Decembris conve-  
niunt, eorumq; nomina in ur-  
nam coniiciuntur: demum altera  
urna pari numero habet tot pi-  
dulas, quot adsunt iuvenes. Sunt  
vero globuli argentei omnes  
præter quintam partē, quæ au-  
rea est. Dum itaque educitur a  
principe nomen quodcunque,  
educitur & sors, si argentea, reii-  
citur in proximum annū. si au-  
rea, probatur, consortioq; con-  
siliī magni aggregatur. Consi-  
lium ergo illud in patentissima  
aula coactum, omnia suffragis  
tacitis

tacitis magistratum & dignita-  
tum genera deligit. Ubi tota  
cōvenit nobilitas, audita statim  
hora solita claudūtur fores: nec  
licet ulli ante comitiorum fi-  
nem, qui occasu solis fit, exire.  
Occlusis autem foribus, scriba  
maior è suggestu, ut omnes au-  
dire possint, significat qui illo die  
magistratus sint eligendi. Sedēt  
omnes in decem sedibus lōgissi-  
mis, nisi qui sunt aut comitio-  
rum præsides, aut qui Ducī in  
suggestu, si adsit sedenti, dignita-  
tis ergo assidere solent. Locātur  
demum urnæ tres ante Ducis  
tribunal: una in dextra parte, al-  
tera in sinistra, tertia paullo sub-  
limius in medio duarū: quibus  
ipsis cōsiliarii tres assident, qui-  
bus veluti censoribus extracti  
globuli aurei qui ex urnis edu-  
cuntur, ostendi solent, ne scilicet  
quisquam posset per ambitio-  
nem afferre domo. Præterea fin-

gulis comitiis solet signum in  
ipsis mutari sortibus, veluti mi-  
litaris tessera: ne si idem semper  
maneret signū, posset cōsingi ab  
ambitioso cive. In duabus pri-  
mis urnis sunt tanta copia argē-  
teæ pilulæ, ut possint numero ci-  
viū satis esse. in singulis trigin-  
ta tātum aureæ. in illa quæ me-  
dia est, sexaginta tantum sunt,  
quarum aureæ sunt triginta &  
sex tantum. Vocatis secundum  
sortem ad sortes subselliis qua-  
tuor classib[us] distinctis, veniunt  
singillatim ad urnas: in quas  
quemque demissa manu inde  
globulum extrahere moris est,  
qui autē argenteum tulerit, re-  
dit in sedem frustratus: qui au-  
reum, ostendens assidenti urne  
consiliario, transit ad mediām:  
ex qua si argenteum educat, spe-  
luditur. qui utramq[ue] sphærulam  
aureā habet: is ex electorib[us] est:  
qui singulis ex quatuor classibus